
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:
Responsabile: Morosi Sergio

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 546 del 10-09-2020

REGISTRO GENERALE N. 1727
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  ATTIVAZIONE SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE IN
ACCREDITAMENTO IN FAVORE DEL MINORE F.M.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che in esecuzione della Determinazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/03/2017 e della
Determinazione R.G. 1350/2018, a cui si rinvia, il servizio di assistenza domiciliare in favore di
anziani e disabili è stato erogato a partire da agosto 2018 avvalendosi dell'elenco di soggetti
accreditati dell'Ambito Territoriale Sociale 14 approvato con determinazione n. R.G. 628/2017,
mediante riconoscimento di Voucher servizi;

- che in attuazione a quanto deciso dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 28/12/2018, recepito
con Determinazione R.G. 225 del 31/01/2019,  è stata rinnovata la procedura di accreditamento per
i servizi sociali, socio assistenziali e socio sanitari - periodo 01/04/2019-31/03/2022 - conclusasi
con l'approvazione del nuovo elenco dei fornitori accreditati, approvato con Determinazione R.G.
575/2019;

- che con Determinazione R.G. 625/2019 il Comune di Civitanova Marche ha aderito al nuovo
sistema di accreditamento così come precedentemente deciso dalla Giunta Comunale;

- che per quanto concerne il servizio di assistenza domiciliare per minori inseriti in nuclei familiari
multiproblematici con deliberazione di Giunta n. 458/2018, a cui si rinvia, si è stabilito di attivare
un rapporto di collaborazione con l'ASP "Paolo Ricci" per situazioni di particolare criticità
familiare  soprattutto ove vi siano provvedimenti prescrittivi del Tribunale dei Minori, ferma
restando la possibilità di attivare servizi educativi in accreditamento per altre situazioni in cui vi sia
adesione spontanea da parte della famiglia al progetto educativo proposto nell'interesse del minore;

RICHIAMATA la Determinazione  r.g. N. 470/2020 con la quale si è proceduto all'impegno di
spesa per i minori ammessi al servizio educativo in accreditamento anno 2020 ;

VISTA la richiesta del Sig. F.D. acquisita al prot 13406 del 03/03/2020 e la relazione dell'Ass.
Sociale Stefania Lufrano del 07/09/2020 agli atti di ufficio a tutela della privacy, in cui si propone



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

l'attivazione del servizio educativo in favore del minore F.M.. per 6 ore settimanali fino a dicembre
2020;

DATO ATTO che il servizio in accreditamento viene assicurato con l'assegnazione di Voucher
Servizi, valorizzati in costo orario della prestazione, mediante consegna di carta magnetica
nominativa - cd. “Carta delle Prestazioni”- che costituisce il titolo per la spendita dei Voucher,
virtuali in quanto nella stessa accreditati, il cui utilizzo rende erogabili le prestazioni presso il
fornitore prescelto sulla base del  Progetto Individualizzato caricato sull'apposita piattaforma
gestionale dall'Assistente Sociale referente ed attivato dalla medesima "Carta Prestazioni"
attraverso un'applicazione software dedicata che consente la registrazione della prestazione;

DATO ATTO che a supporto della gestione informatizzata del sistema di accreditamento di cui
trattasi i fornitori si avvalgono della specifica  piattaforma tecnologica Si Care;

RILEVATO che il costo previsto per il servizio di cui sopra, quantificato in  €. 1912,00  sulla basce
del costo  orario voucher prestazione massimo   pari ad €. 22,00 è riassorbito nella spesa già
impegnata per il servizio educativo  in accreditamento in relazione alle significative economie
verificatesi  a seguito della  sospensione delle attività da marzo ad aprile per le problematiche legate
al  Covid 19;

SOTTOLINEATO che non configurandosi gli elementi tipici dell'Appalto, in analogia a quanto
previsto per l'erogazione delle prestazioni socio-sanitarie in regime di accreditamento nella
Determinazione AVCP n. 4/2011 (par. 4.5), così come confermato nella deliberazione dell'ANAC
556 del 31/05/2017, non è necessario richiedere il CIG;

RICHIAMATO l'art. 20 del vigente Regolamento per le prestazioni socio-assistenziali approvato
con atto di consiglio n.54/2007 e s.m.i e dato atto che in relazione alla problematicità delle
situazioni familiari rilevate i Vocher di prestazione devono essere assegnati nella misura intera
escludendosi la compartecipazione a carico delle famiglie;

DATO ATTO che in assenza del Responsabile di Servizio il presente provvedimento viene adottato
dal Segretario Generale ;

DATO ATTO di non trovarsi in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione;

VISTI gli artt.  107, comma 2̂, 183, 185, 191, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di attivare il progetto di educativa domiciliare in accreditamento in favore del minore F.M.
secondo quanto in premessa indicato per il periodo ottobre -dicembre 2020, salva successiva
proroga in relazione all'andamento del progetto sulla base di quanto relazionato dall'assistente
sociale referente;

Determinazioni settore IV̂ n. 546 del 10-09-2020 (R.G. n. 1727)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

3) di dare atto che la spesa presunta pari ad € 1.912,00 è coperta da impegno impegnare la spesa al
CAP 1866.1 n.1282 del bilancio 2020;

4) di demandare ai referenti del Servizio Sociale Professionale delle Sezioni Minori la verifica ed il
monitoraggio della conforme attuazione del progetto personalizzato caricato in piattaforma;

5) di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse all'adozione
del presente atto.

6)  di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per i necessari adempimenti.
Il Dirigente
Morosi Sergio

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 10-09-2020 Il Responsabile del servizio
Morosi Sergio

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' contabile

Si attesta copertura finanziaria
Civitanova Marche, 10-09-2020 Il Responsabile del servizio finanziario

Morosi Sergio

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IV̂ n. 546 del 10-09-2020 (R.G. n. 1727)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


